Câmara dos Deputados

 1

REQUERIMENTO Nº ______ de 2003.

(Do Sr. Átila Lins)

Solicita que seja convidado o Sr. José

Viegas Filho, Ministro da Defesa , para

participar de reunião de Audiência Pública

nesta Comissão, em data a ser agendada,

com o objetivo de apresentar os programas

desse Ministério para a Região Amazônica.

Senhor Presidente,

Requeiro a  Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido o

Plenário, se digne tomar as providências necessárias para que seja convidado o

Sr. José Viegas Filho, Ministro da Defesa, para reunião de Audiência  Pública

nesta Comissão, com o objetivo de apresentar os programas e os convênios desse

Ministério para a Região Amazônica.

JUSTIFICATIVA

O Ministério da Defesa, que reúne a três forças armadas  - Exército,

Marinha e Aeronáutica – é responsável pela manutenção das fronteiras e da

soberania nacional. Este órgão possui diversos programas voltados para a Região

Amazônica que vão desde ações de vigilância, defesa e fiscalização até a

implantação de unidades de desenvolvimento econômico e social, promovidos

através da ocupação e atendimento das populações indígenas e comunidades

carentes, levando atendimento médico, educação, comunicação, etc.

    Câmara dos Deputados

 2

O Programa Calha Norte constitui o maior exemplo de integração da

região promovida pelo Ministério da Defesa, abrangendo parte do Amazonas e do

Pará, além de toda a área de Roraima e do Amapá. As ações compreendem o

controle e segurança da navegação fluvial, implantação de infra-estrutura básica

nos municípios carentes, implantação de unidades militares, apoio aéreo para

comunidades isoladas, conservação de rodovias, manutenção de pequenas

centrais elétricas, além de distribuição de material didático e equipamento escolar.

Também é necessário conhecermos os últimos dados relativos ao

SIVAM e ao SIPAM, as estatísticas obtidas com a ativação do complexo

operacional Sipam/Sivam e as ações que possibilitarão estancar as violações e

ilícitos ocorridos em zonas de fronteiras, as plantações e minerações irregulares, o

desmatamento desenfreado e ainda orientar o aproveitamento econômico

sustentável da região.

Pelas atividades descritas nos parágrafos anteriores, que demonstram o

envolvimento do Ministério da Defesa na Região Amazônica, considero de

fundamental importância ouvirmos o Ministro José Viegas Filho para que

possamos aprofundar nosso conhecimento sobre as ações desse órgão, bem

como fortalecer a cooperação e parceria entre esta Comissão e o referido

Ministério.

    Sala da Comissão,       de março de 2003.

     Deputado Átila Lins